ATA DE JULGAMENTO - FASE HABILITAÇÃO

Procedimento Licitatório Modalidade Convite nº 001/2022
Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação - C.P.L., da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº Portaria nº 18.803/2022 de 03 de janeiro de 2022, composta pelos membros Fabíola Martins Corteleti, Cristiane Keila Bragança, Leandro Godim Cruz e Heloisa Piol da Silva, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura e julgamento dos envelopes, referente ao processo licitatório modalidade CONVITE Nº 001/2021, processo administrativo nº 4.065/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL / ARQUITETURA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS E OUTROS DOCUMENTOS, REFERENTE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PE. SÉRGIO BANZZA, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA - ES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO 06 E NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO 07, DESTE CONVITE. A Comissão Permanente de Licitação atestou a participação das seguintes empresas convidadas: CASOTTO ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA.; AGREEGA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA e AVANT PROJETOS E SERVIÇOS LTDA. As empresas convidadas protocolaram seus respectivos envelopes, mas não estavam representadas nesta sessão. A CPL constatou que foram convidadas as empresas CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP e TROPA CONSTRUTORA LTDA., mas não compareceram ao presente certame. A CPL atestou também a participação das seguintes empresas não convidas, ou seja, que retiraram o Edital no portal da transparência desta Prefeitura Municipal e compareceram ao certame: ENGERP ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. (representada pela Senhora Rosilene Serafim do Anjos Luchi; LF ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. – ME (sem representante presente); RECÔNCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. (sem representante presente) e ML PROJETOS EIRELI (sem representante presente). À hora marcada, iniciaram-se os trabalhos, tendo a Presidente da CPL informado aos presentes que analisaria todos os documentos apresentados, independente de licitantes convidadas ou não, enfatizando que cabe à CPL a apreciação e julgamento dos documentos apresentados e que todos os atos pertinentes à mesma serão submetidos à Assessoria Jurídica para apreciação e ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para decisão final.  Prosseguindo com os trabalhos, passou-se à dos envelopes de habilitação e após examinar a documentação de habilitação das empresas licitantes, verificou-se que a empresa CASOTTO ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA. apresentou documentação com divergências em relação ao Convite, a saber: Em todas as Declarações apresentadas  não constam assinatura original do representante legal da empresa, ou seja, apresentou as Declarações com assinaturas tipo cópia de assinatura sem a respectiva autenticação na forma da Lei; Não apresentou Comprovação da empresa licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente (Engenheiro Civil, Arquiteto ou equivalente (item 7.3.4 “b” do Convite). Diante disso a empresa CASOTTO ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA. foi considerada INABILITADA neste certame licitatório. Todas as demais empresas cumpriram com todas as exigências do Convite, inclusive quanto à verificação eletrônica das certidões e foram declaradas HABILITADAS a passarem para a fase seguinte do certame. Somente a empresa LF ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. – ME não comprovou, de acordo com o Convite, estar enquadrada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte. Todos os documentos foram verificados e rubricados pelos presentes, acatando-se as decisões da CPL. Considerando que somente uma empresa estava representada nesta sessão, a Presidente da CPL decidiu por encerrar a presente sessão e abrir o prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme estabelecido no Artigo 109, § 6º da Lei 8.666/93, para possível interposição de recursos contra as decisões da CPL. A Presidente da CPL informou que caso não haja interposição de recursos, a CPL voltará a se reunir às oito horas do dia quinze de fevereiro do corrente ano para prosseguimento dos trabalhos com a possível abertura dos envelopes contendo as propostas de preços. Caso haja interposição de recursos, a data informada será alterada e levada ao conhecimento dos licitantes e demais interessados sobre todo o andamento do processo. Os envelopes lacrados contendo as propostas de preços ficaram retidos em poder da CPL para serem possivelmente abertos posteriormente em nova sessão pública. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação presentes ao ato.

	FABÍOLA MARTINS CORTELETI
PRESIDENTE CPL
CRISTIANE KEILA BRAGANÇA DA SILVA
SECRETÁRIA CPL
 LEANDRO GODIM CRUZ
MEMBRO CPL
HELOISA PIOL DA SILVA

MEMBRO CPL
ROSILENE SERAFIM DO ANJOS LUCHI
ENGERP ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.